Nº 123, quarta-feira, 1 de julho de 2015 85ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015070100085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 493, DE 25 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 9874, de 19 de junho de
2015, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, re-
solve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ANDRÉ LI-
BONATI, CARLOS RENATO SILVA E SOUZA, CÉLIO VIEIRA
DA SILVA, CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE, DA-
NIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO, ELAINE RIBEIRO DE
MENEZES, FERNANDO LACERDA DIAS, GERALDO FERNAN-
DO MAGALHÃES CARDOSO, GUSTAVO MOYSES DA SILVEI-
RA, JOSÉ LEÃO JÚNIOR, JOSÉ RUBENS PLATES, RHAYSSA
CASTRO SANCHES RODRIGUES e THIAGO LACERDA NOBRE
para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem, pelo prazo de 2
(dois) anos, o Grupo de Controle Externo da Atividade Policial da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 22 de junho de
2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 494, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000093/2015-00, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, com ônus limitado, do Procurador da República
ENRICO RODRIGUES DE FREITAS, lotado na Procuradoria da
República no Rio Grande do Sul, para frequentar o curso de mestrado
"Sistemas Jurídicos Contemporâneos" na Università di Roma - Tor
Vergata, em Roma, Itália, no período de 12 de outubro de 2015 a 31
de julho de 2017, computadas no período as férias regulamentares.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 69, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014 e conforme
disposto na Portaria PGR/MPU nº 44, de 16 de junho de 2015,
resolve:

Nomear a servidora CAROLINA SOARES DOS SANTOS,
matrícula nº 17425, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Comunicação Social, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe - Nível IV, Código CC-04, da Assessoria
de Comunicação, da Escola Superior do Ministério Público da
União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA No- 70, DE 26 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Exonerar a servidora CAROLINA SOARES DOS SANTOS,
matrícula nº 70044, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Comunicação Social, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, Código CC-02, da Diretoria Geral, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 587, DE 29 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DIEGO CORREIA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26727, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Co-
operação Internacional do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da dispensa de Francisca Maria Beserra Araújo, matrícula nº
4421, ocorrida em 1º de janeiro de 2015, publicada no DEMPF de 02
de janeiro de 2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 588, DE 29 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-
trativo MPF/PGR n.º 1.0.000.008341/2009-14, resolve:

Reverter a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia
jus ROMÁRIO DA SILVA FRAGA, beneficiário de pensão tem-
porária instituída pelo servidor Domingos Evangelista da Fraga, a
contar de 21/6/2015, data do implemento da maioridade, perdendo a
condição de beneficiário em favor de Francisca Vieira da Silva, be-
neficiária de pensão vitalícia, que passará a perceber a cota-parte
correspondente a 1 (um inteiro), de acordo com o disposto nos artigos
222, inciso I, e 223, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, alterada pela Lei
nº 13.135/2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 589, DE 29 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art.
6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado
pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo MPF/PGR 1.00.000.004394/2015-
12, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora Maria de Lourdes Miranda Lauria, matrícula n.º
5144-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 6º, incisos I,
II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, com-
binado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com
o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 590, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de DEBORA SIMOES TEIXEIRA
MOURAO, matrícula nº 27084, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Cooperação
Internacional do Ministério Público Federal, realizada originalmente
pela Portaria SGA nº 277, de 26 de março de 2015, publicada no
DOU de 30 de março de 2015, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da referida
Secretaria.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 591, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LEONARDO FERREIRA DE CASTRO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 26061, da função
de confiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Produção e Ope-
ração, da Subsecretaria de Infraestrutura de Tecnologia da Infor-
mação, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

2. Designar RODRIGO BARRETO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação, matrícula nº 20835, para exercer a função de con-
fiança de Assistente, FC-2, da Divisão de Produção e Operação, da
Subsecretaria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 592, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35,
inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

1. Exonerar VINICIUS FRANZOI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 17316, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Rodrigo
Janot Monteiro de Barros.

2. Nomear VINICIUS FRANZOI, Bacharel em Direito, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 17316, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras, em
vaga decorrente da exoneração de Andréa da Costa Oliveira, ma-
trícula nº 25031, ocorrida em 14 de junho de 2015, publicada no
DOU de 15 de junho de 2015.

3. Dispensar PEDRO SANTANA GOMES, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 22511, da função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Antônio Augusto Brandão de Aras.

4. Designar PEDRO SANTANA GOMES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 22511, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Rodrigo Janot Monteiro de Barros, em vaga decorrente da
dispensa de Renan Ribeiro de Souza Macedo, matrícula nº 16877,
ocorrida em 13 de janeiro de 2015, publicada no DOU de 14 de
janeiro de 2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 593, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Adminis-
trativo MPF/PGR n.º 08100.006437/97-91, resolve:

Reverter a cota de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia
jus FLAVIA DE MORAES SOUSA ROCHA, beneficiária de pensão
temporária instituída pelo servidor Manuel do Bonfim Rocha, a con-
tar de 17/6/2015, data do implemento da maioridade, perdendo a
condição de beneficiária em favor de Brenda de Moraes Sousa Rocha,
beneficiária de pensão temporária, que passará a perceber a cota-parte
correspondente a 1/2 (um meio), de acordo com o disposto nos
artigos 222, inciso I, e 223, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, alterada
pela Lei nº 13.135/2015.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA No- 596, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PATRICIA PEREIRA DE SOUZA para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Secretaria Exe-
cutiva, da Secretaria de Cooperação Internacional do Ministério Pú-
blico Federal.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 236, DE 30 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar EDSON PAULO PACHECO DUTRA JUNIOR,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 23429, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Raquel Elias Ferreira Dodge.

2. Designar MARILIA ALVES DE MELO, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 20481,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Raquel Elias Ferreira Dodge.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 116, DE 29 DE JUNHO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Admi-
nistrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo
9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor HENRIQUE EDUARDO DE
OLIVEIRA, matrícula 13.518, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração , do cargo
em comissão de Chefe, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação
da PRR 1ª Região - CPL/PRR1, a partir de 29/06/2015.

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-01T05:54:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial